

Domanda **1**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In base all'art. 31 del codice degli appalti, il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241:

- a. Non si occupa del controllo sui livelli di prestazione, di qualita' e di prezzo in quanto il codice degli appalti riserva espressamente tale compito al Direttore dell'esecuzione
- b. Svolge tutti i compiti relativi alle procedure di affidamento ed esecuzione ma non si puo' occupare delle procedure di progettazione
- c. Svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti

La risposta corretta è: Svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti

Domanda **2**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Non puo' essere comprovato con una dichiarazione sostitutiva di certificazione:

- a. La residenza
- b. Il documento d'identita'
- c. Il godimento dei diritti civili e politici

La risposta corretta è: Il documento d'identita'

Domanda **3**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 318 c.p. stabilisce che "Il pubblico ufficiale che, per l'esercizio delle sue funzioni o dei suoi poteri, indebitamente riceve, per sè o per un terzo, denaro o altra utilita' o ne accetta la promessa è punito con la reclusione da uno a cinque anni". A quale fattispecie di reato si riferisce?

- a. Concussione per induzione
- b. Abuso di atti d'ufficio
- c. Corruzione per l'esercizio della funzione

La risposta corretta è: Corruzione per l'esercizio della funzione

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Costituiscono residui passivi

- a. le somme impegnate e pagate entro il termine dell'esercizio
- b. le somme promesse entro il termine dell'esercizio
- c. le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio

La risposta corretta è: le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa:

- a. La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico è effettuata tenendo conto del criterio del prezzo piu' basso
- b. La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice
- c. La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata al RUP

La risposta corretta è: La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 7 del D.lgs. 33/2013, i documenti, le informazioni e i dati oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi della normativa vigente, resi disponibili anche a seguito dell'accesso civico di cui all'articolo 5...

- a. Possono essere pubblicati solo in formato word o pdf.a e mai in formato tabellare e possono essere riutilizzati a norma della legislazione vigente
- b. Sono pubblicati in formato di tipo aperto ai sensi dell'articolo 68 del Codice dell'amministrazione digitale e possono essere riutilizzati secondo la legislazione vigente
- c. Sono pubblicati in formato di tipo aperto ai sensi dell'articolo 68 del Codice dell'amministrazione digitale ma non possono essere riutilizzati

La risposta corretta è: Sono pubblicati in formato di tipo aperto ai sensi dell'articolo 68 del Codice dell'amministrazione digitale e possono essere riutilizzati secondo la legislazione vigente

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale fonte disciplina la misura della retribuzione nel rapporto di pubblico impiego?

- a. Una specifica disposizione contenuta nella Legge di stabilita' elaborata annualmente dal Governo
- b. Il Documento di Economia e Finanza con il quale, tra l'altro, il Governo emana annualmente l'aggiornamento tabellare delle misure retributive
- c. I contratti collettivi

La risposta corretta è: I contratti collettivi

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cosa si intende per "accesso generalizzato"?

- a. L'accesso ai documenti oggetto degli obblighi di pubblicazione (art. 5, co. 1 del d.lgs. 33/2013)
- b. L'accesso disciplinato della l. n. 241/1990, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi
- c. L'accesso ai dati e documenti detenuti dalla P.A. ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione obbligatoria (art. 5, co. 2 del d.lgs. 33/2013)

La risposta corretta è: L'accesso ai dati e documenti detenuti dalla P.A. ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione obbligatoria (art. 5, co. 2 del d.lgs. 33/2013)

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cosa sono i debiti fuori bilancio?

- a. Sono debiti per spese non quantificabili con precisione in via preventiva, da coprire a consuntivo imputando la spesa nell'esercizio successivo
- b. Sono debiti imprevisi ed imprevedibili in sede di stesura di bilancio e che provengono da: sentenze passate in giudicato, necessita' di copertura di disavanzi di consorzi, aziende ed istituzioni ecc...
- c. Sono debiti contratti dall'economista per acquisti di beni di ordinario consumo

La risposta corretta è: Sono debiti imprevisi ed imprevedibili in sede di stesura di bilancio e che provengono da: sentenze passate in giudicato, necessita' di copertura di disavanzi di consorzi, aziende ed istituzioni ecc...

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il testo unico sul pubblico impiego, quale delle seguenti materie e' inclusa nella contrattazione collettiva nazionale?

- a. La materia del conferimento e della revoca degli incarichi dirigenziali
- b. I principi fondamentali di organizzazione degli uffici
- c. Le materie relative alle relazioni sindacali

La risposta corretta è: Le materie relative alle relazioni sindacali

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La contraddizione fra motivazione e dispositivo o fra le varie parti della motivazione stessa è espressione di quale patologia dell'atto amministrativo?

- a. Della nullita' per difetto di un elemento essenziale dell'atto
- b. Dell'eccesso di potere
- c. Della violazione di legge

La risposta corretta è: Dell'eccesso di potere

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Entro quanto tempo deve essere presentato il ricorso gerarchico?

- a. Entro 60 giorni dalla notifica o conoscenza dell'atto impugnato al ricorrente
- b. Entro trenta giorni dalla notifica o conoscenza dell'atto impugnato al ricorrente
- c. Decorsi 10 giorni dalla notificazione dell'atto al ricorrente

La risposta corretta è: Entro trenta giorni dalla notifica o conoscenza dell'atto impugnato al ricorrente

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del d.lgs. n. 267/2000, la liquidazione di una spesa:

- a. Compete sempre al servizio finanziario
- b. Compete all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è disposta sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore
- c. Compete sempre al responsabile/dirigente del servizio finanziario

La risposta corretta è: Compete all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è disposta sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del d.lgs. 50/2016, l'associazione in partecipazione, sia durante la procedura di gara sia successivamente all'aggiudicazione, nelle procedure di affidamento di contratti pubblici:

- a. E' vietata
- b. E' consentita, ma solo se è espressamente previsto nel bando
- c. Può essere vietata dal bando

La risposta corretta è: E' vietata

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il legale rappresentante dell'EGAS è:

- a. Il Presidente del Comitato istituzionale d'Ambito
- b. Il Comitato istituzionale d'Ambito
- c. Il Direttore Generale

La risposta corretta è: Il Presidente del Comitato istituzionale d'Ambito

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo quanto disposto dall'art. 89 del nuovo codice degli appalti in tema di avvalimento, quale delle seguenti affermazioni è da ritenersi corretta?

- a. Il concorrente e l'impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto
- b. In relazione alle prestazioni oggetto del contratto la responsabilita' nei confronti della stazione appaltante ricade interamente sul concorrente
- c. In relazione alle prestazioni oggetto del contratto il concorrente e l'impresa ausiliaria sono responsabili ciascuno per la percentuale di lavoro o di fornitura effettivamente erogati alla stazione appaltante

La risposta corretta è: Il concorrente e l'impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In base al principio della competenza finanziaria potenziata introdotto dal D.lgs 118/2011:

- a. Non esiste alcuna distinzione tra la fase di registrazione e la fase di imputazione della spesa
- b. Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione
- c. Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della scadenza dell'obbligazione

La risposta corretta è: Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 21-octies della legge n. 241/1990, il provvedimento adottato in mancanza della comunicazione dell'avvio del procedimento...

- a. Non è annullabile qualora l'amministrazione dimostri in giudizio che il contenuto del provvedimento non avrebbe potuto essere diverso da quello in concreto adottato
- b. È sempre annullabile
- c. È nullo

La risposta corretta è: Non è annullabile qualora l'amministrazione dimostri in giudizio che il contenuto del provvedimento non avrebbe potuto essere diverso da quello in concreto adottato

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 165 del TUEL, il bilancio di previsione finanziario è composto da due parti relative:

- a. Al credito ed al debito
- b. All'entrata ed alla spesa
- c. Alla cassa ed alla previsione

La risposta corretta è: All'entrata ed alla spesa

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della legge 241/1990, in quale modo l'amministrazione comunica l'avvio del procedimento amministrativo?

- a. con comunicazione personale, se non sussistano ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di celerita' del procedimento
- b. con qualsiasi forma di pubblicita'
- c. con pubblicazione all'albo pretorio dell'informativa relativa all'avvio del procedimento

La risposta corretta è: con comunicazione personale, se non sussistano ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di celerita' del procedimento

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 1 del D.P.R. 184/2006, la richiesta formale presentata ad amministrazione diversa da quella nei cui confronti va esercitato il diritto di accesso:

- a. e' nulla
- b. va ripresentata dall'interessato all'amministrazione competente entro il termine di 30 giorni dalla prima presentazione
- c. e' dalla stessa immediatamente trasmessa a quella competente

La risposta corretta è: e' dalla stessa immediatamente trasmessa a quella competente

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il dettato dell'art. 23 della legge n. 241/1990, il diritto di accesso, inteso come diritto degli interessati di prendere visione e di estrarre copia di documenti amministrativi, si esercita nei confronti dei gestori di pubblici servizi?

- a. Sì, per rare eccezioni a discrezione del funzionario
- b. No
- c. Sì

La risposta corretta è: Sì

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 153 del D.Lgs 152/2006, le infrastrutture idriche di proprietà degli enti locali:

- a. Sono affidate in concessione d'uso gratuita all'Ente di Governo dell'Ambito
- b. Sono affidate in concessione d'uso a titolo oneroso al Gestore del servizio idrico integrato per un periodo di cinque anni rinnovabile
- c. Sono affidate in concessione d'uso gratuita, per tutta la durata della gestione, al Gestore del servizio idrico integrato

La risposta corretta è: Sono affidate in concessione d'uso gratuita, per tutta la durata della gestione, al Gestore del servizio idrico integrato

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Chi è preposto all'attività di direzione della gestione tecnica, amministrativa e finanziaria dell'Egas e all'adozione degli atti che lo impegnano verso l'esterno?

- a. Comitato istituzionale d'Ambito
- b. Il Presidente del Comitato istituzionale d'Ambito
- c. Il Direttore Generale

La risposta corretta è: Il Direttore Generale

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'organo competente ad adottare il provvedimento finale, se diverso dal responsabile del procedimento:

- a. puo' arbitrariamente discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento
- b. puo' discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento, ma deve indicarne la motivazione nel provvedimento finale
- c. non puo' mai discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento

La risposta corretta è: puo' discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento, ma deve indicarne la motivazione nel provvedimento finale

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il territorio della Sardegna è ripartito in conferenze territoriali. La Conferenza è presieduta:

- a. Dal sindaco del comune con il maggior numero di abitanti tra quelli ricadenti nell'ambito territoriale di riferimento
- b. Da colui che viene eletto a scrutinio segreto tra i sindaci dei comuni ricadenti nell'ambito territoriale di riferimento
- c. A rotazione da tutti i sindaci dei comuni ricadenti nell'ambito territoriale di riferimento

La risposta corretta è: Dal sindaco del comune con il maggior numero di abitanti tra quelli ricadenti nell'ambito territoriale di riferimento

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

E' corretto affermare che concorsi e prove selettive per l'assunzione del personale e progressioni di carriera rientrano tra le attivita' nell'ambito delle quali è piu' elevato il rischio di corruzione?

- a. E' vero, fatta eccezione per le assunzioni a tempo determinato
- b. Sì, è corretto
- c. No, la legge 190/2012 non fa riferimento alle procedure selettive

La risposta corretta è: Sì, è corretto

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della legge 190/2012, chi definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per l'Amministrazione?

- a. L'Organo di indirizzo dell'Amministrazione
- b. L'Organo esecutivo, previo parere dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione
- c. L'Organismo Indipendente di Valutazione

La risposta corretta è: L'Organo di indirizzo dell'Amministrazione

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il D.lgs. 165/2001, le Pubbliche Amministrazioni possono stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato?

- a. Sì, fatta eccezione per l'esercizio di funzioni direttive e dirigenziali
- b. No, in nessun caso
- c. Sì, per qualunque ruolo

La risposta corretta è: Sì, fatta eccezione per l'esercizio di funzioni direttive e dirigenziali

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Tutti gli atti fondamentali concernenti l'attività dell'Ente di governo vengono approvati:

- a. Dal Comitato istituzionale d'ambito
- b. Dalle Conferenze territoriali
- c. Dal Direttore generale dell'Egas

La risposta corretta è: Dal Comitato istituzionale d'ambito